~
'

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В. ЛОМОНОСОВА

ФАКУЛЬТЕТ ПОЧВОВЕДЕНИЯ

ПРИКАЗ

2022 r. Москва №

О стоимости программ дополнительного образования

на 2022-2023 учебный год
В связи с реализацией программ дополнительного образования на

факультете почвоведения в 2022/2023 учебном году

пр и к азы в а ю:

1. Утвердить стоимость программ дополнительного образования за

одного слушателя с О 1 сентября 2022 г. в соответствии с Приложением 1.

2. Утвердить стоимость программ повышения квалификации по

индивидуальному учебному плану в форме стажировки на платной основе с

О 1 сентября 2022 г. в размере не менее 400 рублей за академический час за

одного слушателя.

3. У твердить формы проведения для каждой программы дополнительного

образования, реализуемой на факультете почвоведения МГУ: заочную с

использованием дистанционных технологий и очную формы обучения.

4. Ответственным за реализацию программ дополнительного образования

на факультете почвоведения МГУ имени М.В. Ломоносова назначить

доцента, к.б.н. Тимофееву Е.А.

И.о. декана

факультета почвоведения

член-ко еспондент РАН

Проект приказа вносит:

Помощ1-1~~-ана по ДО
~jfi-- Е.А.Тимофеева

П.В.К асильников

Согласовано:

/rшiJ:J:f::xraлтep
Е.В.Бышова

Приложение 1.
Программы повышения квалификации (с выдачей удостоверения о повышении квалификации после аттестации)

Название программы
Руководитель программы Трудоемкос

ть: общая/
аудиторная

Сроки
обучения
(месяцев)

Стоимость
обучения по
программе

Форма
обучения**

Приказ об
открытии

Номер
выписки из
Уч. совета

1. AcademicLecturing/Лекции, доклады и
академическое общение на английском языке

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

108/108 4 25000
Очная,

дистанционная
30/ДО от

10.06.2021
№10 от

27.05.2021

2. Academic Writing/Академическое письмо
Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

108/108 4 25000
Очная,

дистанционная
29/ДО от

10.06.2021
№10 от

27.05.2021

3. ESG и экологическая безопасность
Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/24
1

25000 Очная,
дистанционная

12/ДО от
10.06.2022

№06 от
26.05.2022

4. Актуальные и перспективные направления
исследования актиномицетов

М.н.с. к.б.н. Закалюкина
Юлия Владимировна

72/24 1 20000
Очная,

дистанционная
47/ОП от

07.06.2018
№3 от

24.05.2018
5. Биотестирование в аккредитованной лаборатории:
стандартизация тест-культур

Проф., д.б.н. Терехова
Вера Александровна

ДОТ
72/16

1
60000 Очная,

дистанционная
23/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
6. Благоустройство дворовых и парковых территорий Зав.лаб. д.б.н. Ковалева

Наталия Олеговна
72/48

1
25000 Очная,

дистанционная
30/ДО от

10.12.2020
№17 от

10.12.2020
7. Благоустройство и озеленение территорий и
объектов

Ст.преп. к.б.н. Климанов
Анатолий Викторович

72/24
1

25000 Очная,
дистанционная

29/ДО от
10.12.2020

№17 от
10.12.2020

8. Глобальные изменения климата, парниковые газы
и цикл углерода в наземных и водных экосистемах

С.н.с., к.б.н. Кулачкова
Светлана Александровна

72/32
1

25000 Очная,
дистанционная

35/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

9. "Зеленый" офис по "зеленым" стандартам" Н.с., к.б.н. Дядькина С.Е. 72/24
1

20000 Очная,
дистанционная

25/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

10. Инвентаризация аграрно-почвенных данных и
векторизация крупномасштабных почвенных карт

В.н.с. к.б.н. Голозубов
Олег Модестович

72/36
1 15000

Очная,
дистанционная

05/ДО от
22.05.2020

№5 от
21.05.2020

11. Информационные технологии в оценке земельных
ресурсов

В.н.с. к.б.н. Голозубов
Олег Модестович

72/16
1 15000

Очная,
дистанционная

06/ДО от
22.05.2020

№5 от
21.05.2020

12. Инструментальные методы наземных измерений
потоков климатически активных газов

Доцент к.б.н. Завгородняя
Юлия Анатольевна

72/32
1

25000 Очная,
дистанционная

27/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

13. Использование спектральных методов анализа в
экологических исследованиях

Доцент к.б.н. Завгородняя
Юлия Анатольевна

72/26
1 23000

Очная,
дистанционная

27/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

14. Ландшафтный дизайн с основами почвенного
проектирования

Инженер, к.б.н. Гасина
А.И.

120/26
3 35000

дистанционная 31/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

15. Математическое моделирование динамики
углерода и потоков парниковых газов в системе почва
– растительность – атмосфера

Проф., д.б.н.
Архангельская Татьяна
Александровна

72/32
1

25000 Очная,
дистанционная 38/ДО от

10.06.2021

№10 от
27.05.2021

16. Методы измерений испытательных лабораторий
экологического контроля

Доцент к.б.н. Завгородняя
Юлия Анатольевна

72/32
1

23000 Очная,
дистанционная

36/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

17. Методы оценки биологической активности почв и
таксономического разнообразия в объектах
окружающей среды

Проф. д.б.н. Лысак
Людмила Вячеславовна  72/32 1 50000

Очная,
дистанционная 52/ОП от

07.06.2018

№3 от
24.05.2018

18. Методы хроматографического анализа объектов
окружающей среды

Доцент к.б.н. Завгородняя
Юлия Анатольевна

72/26
1 23000

Очная,
дистанционная

29/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

19. Метрологическое обеспечение лаборатории

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/24
1

23000 Очная,
дистанционная 15/ДО от

27.05.2019

№4 от
24.05.2019

20. Микробиологические методы анализа объектов
окружающей среды

М.н.с. к.б.н. Закалюкина
Юлия Владимировна

72/24 1 35000
Очная,

дистанционная
46/ОП от

07.06.2018
№4 от

24.05.2019
21. Микробиологические методы анализа пищевых
продуктов, воды, воздуха и почвы

М.н.с. к.б.н. Чепцов
Владимир Сергеевич

72/24
1

35000 Очная,
дистанционная

34/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

22. Микробиологические методы исследования
санитарно-гигиенического состояния объектов
окружающей среды

М.н.с. к.б.н. Чепцов
Владимир Сергеевич

72/24
1

35000 Очная,
дистанционная 33/ДО от

27.05.2019

№4 от
24.05.2019

23. Микробиология и основы бактериологии М.н.с. к.б.н. Чепцов
Владимир Сергеевич

72/24
1

35000 Очная,
дистанционная

28/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

24. Молекулярно-генетическая идентификация
микроорганизмов: ПЦР, гибридизация, клонирование

М.н.с. к.б.н. Чепцов
Владимир Сергеевич

72/24
1

35000 Очная,
дистанционная

32/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

25. Нормированию воздействия производственной
деятельности организации на окружающую среду:
нормативы качества и нормативы допустимого
воздействия

С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

72/32
ДОТ 72/16

1 23000

Очная,
дистанционная 24/ДО от

10.06.2021

№10 от
27.05.2021

26. Обеспечение экологической безопасности
руководителями и специалистами общехозяйственных
систем управления в промышленности

С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

72/32
ДОТ 72/16 1 20000

Очная,
дистанционная 20/ДО от

10.06.2021

№10 от
27.05.2021

27. Обеспечение экологической безопасности
руководителями и специалистами экологических
служб и систем экологического контроля

С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

72/32
ДОТ 72/16 1 23000

Очная,
дистанционная 20/ДО от

27.05.2019

№4 от
24.05.2019

28. Обеспечение экологической безопасности
руководителями и специалистами экологических
служб и систем экологического контроля

С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

ДОТ 200/42
1 25000

Очная,
дистанционная 21/ДО от

10.06.2021

№10 от
27.05.2021

29. Организация и проведение мониторинга
климатически активных газов на карбоновых
полигонах

С.н.с. к.б.н. Гончарова
Ольга Юрьевна

72/32
1

25000 Очная,
дистанционная 36/ДО от

10.06.2021

№10 от
27.05.2021

30. Организация исследовательской и проектной
деятельности в области изучения объектов
окружающей среды

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/36
1 15000

Очная,
дистанционная

11/ДО от
22.05.2020

№5 от
21.05.2020

31. Организация учебно-исследовательской и
проектной деятельности в сфере экологии в условиях
реализации ФГОС

Зав.лаб. д.б.н. Ковалева
Наталия Олеговна

72/32
1 15000

Очная,
дистанционная 50/ОП от

07.06.2018

№3 от
24.05.2018

32. Организация, хранение, представление, обмен и
анализ данных в дата-центрах распределенной сети
почвенно-географической базы данных ПГБД РФ

В.н.с. к.б.н. Голозубов
Олег Модестович

72/36
1 20000

Очная,
дистанционная

07/ДО от
22.05.2020

№5 от
21.05.2020

33. Основы и методы пространственного анализа в
ГИС MapInfo

Проф., д.б.н. Алябина
Ирина Олеговна

72/24
1

20000 Очная,
дистанционная

30/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

34. Основы почвоведения для экологов и инженеров-
экологов

С.н.с. к.б.н. Гончарова
Ольга Юрьевна

72/24
1 21000

Очная,
дистанционная

09/ДО от
22.05.2020

№5 от
21.05.2020

35. Основы рекультивации нарушенных и
загрязненных земель

С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

72/32
ДОТ72/16

1 23000
Очная,

дистанционная
21/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
36. Охрана окружающей среды и экологическая
безопасность

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/32
1

20000 Очная,
дистанционная

25/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

37. Оценка и контроль качества почв

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/16
1 20000

Очная,
дистанционная

12/ДО от
22.05.2020

№5 от
21.05.2020

38. Оценка экологического риска и экологического
страхования

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/32
1

40000 Очная,
дистанционная

16/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

39. Планирование эксперимента в почвоведении и
экологии

С.н.с., к.с.-х.н. Мешалкина
Юлия Львовна

72/32 1 15000
Очная,

дистанционная
14/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
40. Пробоотбор и пробоподготовка объектов
окружающей среды для испытаний в
аккредитованных лабораториях

Ст.преп. к.б.н. Климанов
Анатолий Викторович

72/24
1

23000 Очная,
дистанционная

38/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

41. Продовольственная безопасность и ее оценка С.н.с. к.б.н. Сорокин
Алексей Сергеевич

ДОТ
72/8

1
20000 Очная,

дистанционная
12/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
42. Профессиональная подготовка лиц, допущенных к
сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов
опасности

С.н.с. к.б.н. Горленко
Анастасия Сергеевна  112/48

ДОТ 112/16
1 32000

Очная,
дистанционная 19/ДО от

27.05.2019

№4 от
24.05.2019
, №06 от

26.05.2022
43. Радиационная безопасность и радиационный
контроль окружающей среды

Ст.препод., к.б.н. Манахов
Дмитрий Валентинович

72/32 1 25000
Очная,

дистанционная
26/ДО от

10.06.2021
№10 от

27.05.2021

44. Расчёт экологического ущерба окружающей среде С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

72/24
ДОТ 72/16

1 23000
Очная,

дистанционная
22/ДО от

10.06.2021
№10 от

27.05.2021
45. Санитарно-гигиенический мониторинг почв и вод Доцент к.б.н. Тимофеева

Елена Александровна
72/32

1
21000 Очная,

дистанционная
26/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
46. Система менеджмента качества испытательной
лаборатории

Доцент к.б.н. Завгородняя
Юлия Анатольевна

72/24
1 23000

Очная,
дистанционная

38/ОП от
07.06.2018

№3 от
24.05.2018

47. Система современных научных изданий и принципы
публикаций в высокорейтинговых естественно-научных
журналах

С.н.с. к.б.н. Глаголев
Михаил Владимирович

72/24
1

15000 Очная,
дистанционная 31/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019

48. Создание типового почвенного дата-центра
В.н.с. к.б.н. Голозубов
Олег Модестович

72/36
1 15000

Очная,
дистанционная

08/ДО от
22.05.2020

№5 от
21.05.2020

49. Специалист испытательной лаборатории
Доцент к.б.н. Завгородняя
Юлия Анатольевна

72/32
1 23000

Очная,
дистанционная

39/ОП от
07.06.2018

№3 от
24.05.2018

50. Теоретические и практические основы цифровой
почвенной картографии

Ст.преп.Мартыненко
Ирина Анатольевна

72/32 1 25000
Очная,

дистанционная
51/ОП от

07.06.2018
№3 от

24.05.2018
51. Технологии биотестирования в экологическом
контроле природных сред и техногенных объектов

Проф., д.б.н. Терехова
Вера Александровна

72/16 1 60000
Очная,

дистанционная
22/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
52. Технологии контроля и управления углеродным
балансом экосистем на карбоновых полигонах

Проф., д.б.н. Романенков
Владимир Аркадьевич

72/32
1

25000 Очная,
дистанционная

37/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

53. Технологии организации дренажа в усадебном
строительстве

Зав.лаб. д.б.н. Ковалева
Наталия Олеговна

72/32 3 20000
Очная,

дистанционная
60/ОП от

28.06.2018
№3 от

24.05.2018
54. Устойчивое управление земельными ресурсами в
Евразийском регионе

С.н.с. к.б.н. Сорокин
Алексей Сергеевич

ДОТ
72/8

1
20000 Очная,

дистанционная
13/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
55. Химическая, биологическая и экологическая
безопасность

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/32
1 21000

Очная,
дистанционная

17/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

56. Химические и физико-химические методы анализа
объектов окружающей среды

Доцент к.б.н. Завгородняя
Юлия Анатольевна

72/32
1

23000 Очная,
дистанционная

35/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

57. Экологический мониторинг почв
Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72/28
1 21000

Очная,
дистанционная

18/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

58. Экологическое сопровождение предприятий
нефтегазового комплекса

С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

72/32
ДОТ 72/16

1 23000
Очная,

дистанционная
23/ДО от

10.06.2021
№10 от

27.05.2021

Общеобразовательные программы (с выдачей сертификата установленного образца)
59. «Здоровая» почва на участке Ст.преп. к.б.н. Климанов

Анатолий Викторович
36

1
15000 Очная,

дистанционная
37/ДО от

27.05.2019
№4 от

24.05.2019
60. Благоустройство дворовых и парковых
территорий

Зав.лаб. д.б.н. Ковалева
Наталия Олеговна

48/24
1

20000 Очная,
дистанционная

13/ДО от
10.06.2022

№06 от
26.05.2022

61. Благоустройство и озеленение территорий и
объектов

Ст.преп. к.б.н. Климанов
Анатолий Викторович

48/24
1

20000 Очная,
дистанционная

14/ДО от
10.06.2022

№06 от
26.05.2022

62. Биология для поступающих
М.н.с. к.б.н. Чепцов
Владимир Сергеевич

72 6 32000
Очная,

дистанционная
14/ДО от

22.05.2020
№5 от

21.05.2020
63. Домашние оранжереи: история, современность,
практика выращивания комнатных растений

С.н.с. к.б.н. Госсе
Дмитрий Дмитриевич

36
1

15000 Очная,
дистанционная

39/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

64. Ландшафтный дизайн с основами почвенного
проектирования

Инженер, к.б.н. Гасина
А.И.

120/26
3 30000

дистанционная 32/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

65. Методы анализа объектов окружающей среды в
проектной деятельности школьников

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

48
3

15000 Очная,
дистанционная

41/ДО от
27.05.
2019

№4 от
24.05.2019

66. Организация деятельности по обращению с
отходами на предприятии

С.н.с. к.б.н. Горленко
Анастасия Сергеевна

48 1 20000
Очная,

дистанционная
10/ДО от

22.05.2020
№5 от

21.05.2020
67. Технологии организации дренажа в усадебном
строительстве

Зав.лаб. д.б.н. Ковалева
Наталия Олеговна

48/24 1 15000
Очная,

дистанционная
49/ОП от

07.06.2018
№3 от

24.05.2018
68. Химическая, биологическая и экологическая
безопасность

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

48/24
3 10000

Очная,
дистанционная

58/ОП от
28.06.2018

№3 от
24.05.2018

69. Химия для поступающих
Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

72 6 32000
Очная,

дистанционная
13/ДО от

22.05.2020
№5 от

21.05.2020

70. Экологическая школа «Биосфера в наших руках»
Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

24 2 10000
Очная,

дистанционная
18/ДО от

10.09.2020
№11 от

10.09.2020
71. Экологически безопасные продукты и ГМО на
рынках и полках наших магазинов

Доцент к.б.н.Кондрашкина
Марина Иосифовна

36
1

10000 Очная,
дистанционная

40/ДО от
27.05.2019

№4 от
24.05.2019

72. Экологическое мировоззрение в современном мире
Н.с. к.б.н. Голиченков
Максим Владимирович

48/24 3 10000
Очная,

дистанционная
45/ОП от

07.06.2018
№3 от

24.05.2018

73. Green office and ecologically sustainable development
Ст.преп. к.б.н. Климанов
Анатолий Викторович

36/36
1

25000 Очная,
дистанционная

52/ДО от
22.11.2021

№14 от
27.10.2021

74. Ecological Engineering: soil and sediment remediation
С.н.с. к.б.н. Ковалева
Екатерина Игоревна

36/36
1

25000 Очная,
дистанционная

51/ДО от
22.11.2021

№14 от
27.10.2021

75. Soil microbiology
Ст.преп. к.б.н. Грачева
Татьяна Александровна

36/36
1

25000 Очная,
дистанционная

53/ДО от
22.11.2021

№14 от
27.10.2021

Программы профессиональной переподготовки с присвоением дополнительной квалификации
76. Переводчик в сфере профессиональной
коммуникации (английский язык)

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

1500
28

150000 Очная,
дистанционная

33/ДО от
10.06.2021

№10 от
27.05.2021

77. Эколог (в области профессиональной
деятельности)

Доцент к.б.н. Тимофеева
Елена Александровна

1600 24 150000
Очная,

дистанционная
34/ДО от

10.06.2021
№10 от

27.05.2021